phnen appellat, cum Apuleio adamussim cōgruens. Idem enim est Græco vocabulo rhododaphne, quod Latino rosa laurea. Alio nomine rhododendron quoque nominatur, quasi rosæ arbor. Plin. in 16. eadem memorans quæ Apuleius & Lucianus, tradit rhododaphnen, hoc est, rosam lauream, iumentis caprisque & ouib. venenum esse, e contrariò homini remedium aduersus venena serpentium. Huic arbori folia nunquam decidunt, quæ rosæ similitudinem repræsentant. Strabō in 15. quædam tenus meminisse videtur rosæ laureæ his verbis: Erat arbor lauro similis, qua gustata iumenta omnia cum spuma in morem comitialis morbi emoriebantur: *Floris inodori.* } carentis odore, minimè que odorati. Inodorus flos: inodorum pomum dicitur, quod sine odore est. Inora dicuntur animalia sine ore, quales sunt Astomi Indiæ populi, halitu tantùm viuentes & odore. *Caliculos.* } In fruticibus satis multis quidam quasi calices, & per diminutionem caliculi conspiciuntur, de quibus mentio frequens apud Plinium: nec quispiam existimet inter Plinianam Apuleianamque sententiam esse dissidium, ex eo quod Plin. dixit hanc arborem caulibus esse fruticosam, tanquam caliculis potius legendum sit. Nihil enim obstat, eandem arborem fruticosam esse caulibus fecundam, tanquam eadem in stipite & in imo fruticibus exuberet, & caliculis inter frondes & in summo sit copiosa. *Punicantibus.* } rubentes colore puniceo, purpureoque. *Rustici.* } rusticano. *Illud venenum rosarium.* } Id quidem venenum est, ut iam diximus, iumentis & cuncto pecori: verùm homini contra venena remedio. *Gestibam.* } cupiebam. gestire enim modò cupere est, modò latari. *Contanter.* } cum quadam contatione & mora. *Hortulanus.* } Græcè κηπουρός & κηπωρός: dicitur enim κήπος; hortus. Vnde, & cepurica hortensia, id est, olera hortorum: de quibus Plin. in vndeicesimo. Sabinus librum scripsit Cepuricōn, id est, de hortensibus, quem Meccænati dicauit. Qui habuerint horoscopus in 13. parte Aquarij, erunt hortulani, ut docet Firmicus Maternus. *Baculo.* } Lucian. ξύλον ἤρπασε, baculum, siue lignum rapuit. *Plagis obtundit.* } Lucian. μὲ σω ἐκοπὴ ξύλου, μήτε πλάτων φασαίερος, μήτε μηρών: id est, me baculo contudit, neque costis, neque femorib. parcens. *Mulctato grauiter.* } Significat se crebris calcib. malè mulctatum hortulanum, ad terram prostratum deiecisse, ita saluti fuga consuluisse, *Montis attingui.* } proximi. Ab attingendo dictus attinguus, ut à contingendo, contiguus. Ouidius: Contiguas habuere domos. Veteres attingere dicebant, pro contingere. Plautus: Ne attingas puerum ista causa, quando fecit strenuè.

Illicò. } statim.  
 Pagani. } rustici  
 & agrestes. Aliàs  
 pagani dicti vr-  
 bici, qui sacra-  
 mento militari a-  
 stricti non sunt.  
 Super quo apud  
 Suetonium copio-  
 sius; vbi explica-  
 tum leges ver-  
 sum illum Satyro-  
 graphi: Citius fal-  
 sum producere  
 testem Contra pa-  
 ganum possis.  
 De paganis qui  
 ciues sunt nec  
 militant, frequens  
 mentio apud iu-  
 risconsultos. Con-  
 clamant canes. }  
 Rusticorum mos  
 est conclamare ca-  
 nes & canibus  
 defensoribus se-  
 se tutari aduer-  
 sus inimicos. Fi-  
 d. lissimi ante om-  
 nia homini ca-  
 nes sunt. Propter  
 bella Colophonij,  
 item Castabalen-

ses, cohortes canum habuerunt; hæc erant fidissima auxilia, nec sti-  
 pendiorum indigna. Canes defendere Cymbros. Pugnasse aduer-  
 sus latrones canem pro domino, testis est Plin. qui de canibus nõ  
 parum multa memoriæ prodidit. Canes, vt inquit Cato, inter-  
 diu clausos esse oportet, vt noctu vigilantiores & alacriores  
 sint. Canum genera duo esse tradit M. Varro: vnum venaticum,  
 quod pertinet ad feras: alterum pastorium, quod custodiæ cau-  
 sa paratur, & pertinet ad pastorem. Columella trifariam canum  
 genera diuidit: vnum villaticum, quod villam quæq; iuncta sunt  
 villa

*Sed illicò mulier quæpiam, uxor eius  
 scilicet. simul\* cum prostratum & femina-  
 nimem ex edito despexit, \* ululabilis  
 cum plangore ad eum statim profilit, vt  
 sui videlicet miseratione mihi presens  
 crearet exitum. Cuncti enim pagani fletu-  
 bus eius exciti statim conclamant ca-  
 nes: vtq; ad me laniandum rabie perciti  
 ferrent impetum, passim cohortantur.  
 Tunc igitur proculdubio iam morti pro-  
 ximus, cum viderem canes modo ma-  
 gnos, & numero multos, & vrsis ac leo-  
 nibus ad compugnandum idoneos, in me  
 conuocatos exasperari, è re nata capto  
 cõsilio, fugam desumo, ac me retrorsus ce-  
 leri gradu rursus in stabulum, quod\* de-  
 uerteram, recipio. At illi canibus iam  
 agere cohibitis, arreptum me, loro quam  
 ualido ad ansulam quandam destina-  
 tum, rursus cadendo confecissent pro-  
 fecto, nisi dolore plagarum aluius arcta-  
 ta, crudisque illis oleribus abundans,  
 & lubrico fluxu sanctia, fimo fistulatum  
 excusso, quosdam extremi liquoris as-  
 pergine, alios putore nidoris fetidi è  
 meis iam quassis scapulis abegissem.*

villæ custodit: alterum pastorale quod domi obseruat stabulum, foris pecora pascentia: tertium venaticum. Probantur canes, qui semper exandescant in externos. Pecuarius canis neq; strigosus, neque pernix nimis debet esse, sed robustus ac strenuus. Strigosum autem intelligimus macrum & malè habitum, quasi strigosum: eo quòd is morbus corpora stringit, aut fame, vt alij vitij causa. Apud Liuium strigosiores equi, apud Gellium strigosus equus, apud veteres scriptores dictio frequentissima. Precipit Columella, ne nominibus longissimis canes appellentur, quò celerius quisque vocatus exaudiat: qualia sunt canum nomina, *σύνλαξ*, ferox, Lacon, Celer, Tigris. A canibus ductum est verbum catulire, quod significat libidinari, & cupidine Veneris gestire, & coitum sitienter appetere. M. Varro: Fœturæ principium admittendi faciunt vèris principio, tum etiam dicunt catulire, id est ostèdere se velle maritari. Aristoteles in 6. de Animalibus: Canes, inquit, eodem illo modo affectæ canire dicuntur. Latinius, purius, significantius dixisset interpres catulire, quàm canire. Hinc Laberius, lupam catulientem dixit, pro libidinantem, & maritari desiderantem. Lucianus in hanc sententiam *αἰσχρογὰ λυδοῦν τοῖς κυῖαις*: Exclamauit vt canes soluerètur. *Leontib. ido neos*. ] in Albania canes tam generosi spiritus nascuntur, vt leones elephantsque prosternant. Clarissimum est Alexandri Magni exemplum, qui canem Albanum obiecit elephanto, quem assidua rotarum vertigine afflixit, ad cuius casum tellus concussa est. Pertinacia canis leoni mordicè inhaerentis, luculentè perscribitur à Quinto Curtio. *E re nata capto cōsilio*. } Verus prouerbiū est, In arena gladiatorem capere consilium. &, vt sapienter monet Seneca, Debet consilium sub die nasci: & hoc quoque tardum est nimis. sub manu quoque quod aiunt, consilium nascatur, & cum consilio res aptentur. Hinc eleganter dicitur, è re nata consilium capi, quod significat, prout res contigerit, consilium esse capiendum. Quint. in 4. Multum gratiæ exordio esse autumat, quod è re natum est. Item: Pleraque gratiora sunt, si inuenta subito, nec domo allata, sed inter dicendum è re nata videantur. Item Quintil. in 5. ex re suum consilium tradit. Nihil in omni vita prius esse consilio. M. Tul. dixit pro re nata, scribens ad Atticum: Antonij colloquium cum heroibus nostris pro re nata non incommodum. *Quàm valido*. ] validissimo. Subtilis grammaticorum obseruatio perualidum dici vult, quod & validissimum, vt hæc particula, quàm, superlatiuo semper copuletur. Verum ista confusè licentèrque vsurpari apud auctores idoneos curiosus lector reperiet, gram-

maticali illa scrupulositate posthabita: super quo aliubi annota-  
 menta confecimus. *Ad ansulam.*] vacerram antiqui dicunt stipi-  
 tem, ad quem equi religantur. M. Tul. in Lælio: Quinetiam ne-  
 cesse erit cupere & optare, vt quàm læpissime peccet amicus,  
 quo plures det sibi tanquam ad reprehendendum. Ab ansa ansa-  
 ta vasa dicta: & festiuiter apud Plautum in Persa. Ansatus ho-  
 mo, qui gloriose ambulat brachiis subnixis, & instar ansarum  
 extantibus, eminentibusque. Carchesium, inquit Macrobius, vas  
 est ansatum mediocriter, ansis à summo ad infimum pertingen-  
 tibus. *Destinatum.*] deligatum, vt suprâ. *Confecissent.*] extinxissent,  
 interemissentque. Inde confectores ferarum dicti, qui feras con-  
 trucidant. *Aluus.*] per quam excrementa emittuntur. Alij sunt, vt  
 inquit Celsus, aluo astricta, alij soluta. Interdum aluus pro ipsis  
 excrementis accipitur: vt apud eundem Celsum. Aluinos quoq;  
 & coeliacos nuncupant, profluvio alui affectos. fluxura ipsa ven-  
 tri & solutio eleganti vocabulo Græco dicitur κοιλουσία quo vti-  
 tur & M. T. in epistolis ad Atticum. *Fimo fistulatum excusso.*] Ex-  
 pressit in re quidem obscæna, id tamen quod vsuuenire solet ab  
 aluo lubrica & cita: vt scilicet quasi per fistulam siphonem ster-  
 cora liquidiora egerantur, & quasi eiaculentur. Foriolus ab anti-  
 quis dictus qui soluti ventris est. Foria, stercola liquidiora, La-  
 berius: Foriolus esse videris, in coleos cacas. Feram, quæ bonasus  
 vocetur, apud idoneos scriptores inuenio, inter fugiendum red-  
 dere finum, interdum & trium iugerum longitudine: cuius con-  
 tactus, sequentes vt ignis aliquis comburat: & ita sibi excremen-  
 tis auxiliari. A fimo fimeta dicta, quæ alio nomine sterquilinia.  
 Plin. fimeta sub diuo concauo loco intecta stramento, ne in sole  
 arefiant, palo è robore depecto fieri iubet. De multiplici fimi  
 differentia apud eundem, atque Columellam, & cæteros rerum  
 rusticarum conditores. Illud adde, quod asinini pulli finum,  
 quod primum edidit, poleam siue pollon vocant: cuius medica  
 vis lienem sedat. *Aspergine.*] aspersione. *Nidoris.*] graueolentia  
 stercoreis, excrementique significatur. Fœtorem nidoris dixit  
 Lampridius in Commodò. Alexander Aphrodisæus quærit in  
 Problematis, cur sterco siue finus hominis maximè fœtidi o-  
 doris sit: cum quorundam animalium, & maximè caprarum, a-  
 romaticam suaueolentiam fragret: quoniam, inquit, homi-  
 nes multiformi & humecto cibo affatim vescuntur, minuf-  
 que exercentur. Ideoque non bene concoctum tetri odoris  
 cum primis est.